Протокол
родительского собрания учащихся 1-го класса
Повестка дня:
1.О выборе родителями (законными  представителями) языка обучения.
2.О выборе родного ( лезгинского )языка как предмет изучения в  2017-2018 учебном году.
3.Заполнение родителями (законными представителями) обучающихся личных заявлений.
4.Разное
Присутствовали: 14 человек. Из них:
Представители школы:
1.Директор школы. Шихбабаев И.Э.
2.Замдиректора по ВР Казанбеков Р.Р.
3.Замдиректора по УВР Амалатова О .С.
4.Социолог школы Шихбабаева М.М.
5.Психолог школы  Ахмедова Р.Р.
6.Классный руководитель .Ризаева Ш.Б.

Выступили:
1.Директор школы  Шихбабаев И Э. предложил утвердить порядок выбора языка обучения и языка изучения в общеобразовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся в Испикской СОШ по обеспечению прав на свободной, добровольной основе
2. Классный руководитель 1класса Ризаева.Ш.  рассказала о красоте родного языка, о традициях и обычаях родного края, о влиянии лезгинского языка на самого учащегося как личность и подчеркнула роль и необходимость родного языка в учебном процессе.
Выступили: родители
В своих выступлениях они выразили согласие с мнением администрации школы и классного руководителя в выборе изучения родного языка и выбрали языком изучения лезгинский язык.

Постановили (решение собрания):
1.Утвердить порядок выбора языка обучения и языка изучения в общеобразовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся в Испикской СОШ .
2.Выбрать языком обучения русский язык и языком изучения родной(лезгинский) язык.

Председатель родительского собрания:                         Бабаев А.А
Секретарь собрания:	                                                     Шерифова В.

[bookmark: _GoBack]

Протокол
Протокол
родительского собрания учащихся 5-го класса
Повестка дня:
1. Ознакомление родителей (законных представителей) с проектом Положения «О языках образования»
2. О праве выбора родителями (законными представителями) языка образования. Докладчик: директор школы.
3.  О распределении часов, отведенных на часть, формируемой участниками образовательных отношений, в учебном плане, о выборе языка образования на уровне начального общего образования и основного общего образования, а также выбор предмета изучения «Родной язык» на уровне начального общего образования и основного общего образования МКОУ «Испикская  СОШ» в 2017 – 2018 учебном году.

Присутствовали:11  человек. Из них:
Представители школы:
1.Директор школы. :Шихбабаев И.Э.
2.Замдиректора по ВР :Казанбеков Р.Р.
3.Замдиректора по УВР :Амалатова О .С.
4.Социолог школы :Шихбабаева М.М.
5.Психолог школы:  Ахмедова Р.Р.
6.Классный руководитель:.Шихбабаева М.М.

Выступили:
1.Директор школы Шихбабаев И.Э  предложил  утвердить порядок выбора языка обучения и языка изучения в общеобразовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся в Испикской СОШ по обеспечению прав на свободной, добровольной основе Директор  сообщил, что необходимо осуществить выбор родителями, (законными представителями) в заявительной форме языка образования на уровне начального общего образования и основного общего образования, а также выбор предмета изучения «Родной язык» на уровне начального общего образования и основного общего образования МКОУ «Испикская СОШ». При этом будет учитываться мнение родителей, указанное в заявлении. Шихбабаев И.Э. сообщил, что процедура выбора языков изучения и образования будет заключаться в заполнении родителями (законными представителями) обучающихся личных заявлений (образец заявления – приложение № 1) и в сборе заполненных родителями (законными представителями) заявлений .

Выступили: родители
В своих выступлениях они выразили согласие с мнением администрации школы и классного руководителя в выборе изучения родного языка и выбрали языком изучения лезгинский язык. Родители предложили создать график дополнительных занятий по родному языку на каникулах.

Постановили (решение собрания):
1.Утвердить порядок выбора языка обучения и языка изучения в общеобразовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся в Испикской СОШ .
2.Выбрать языком обучения русский язык и языком изучения родной(лезгинский) язык.

Председатель родительского собрания:                         Бабаев А.А
Секретарь собрания:	                                                     Шерифова В.

Протокол
Родительского собрания старшеклассников (10-11 классы)
Тема: «Порядок выбора языка обучения в МКОУ «Испикская СОШ»» родителями (законными представителями) обучающихся».

Повестка дня:
1. О праве выбора языка обучения и языка изучения на основании нормативных документов: Конституция РФ, ФЗ№273 «Об образовании в РФ».
2. Заполнение родителями (законными представителями) обучающихся личных заявлений.
3. Анкетирование родителей.
4. Разное.
  Всего присутствовало 12 :
Родителей – 6;
Педагогов – 6.
Слушали
По первому вопросу выступил директор школы, Шихбабаев И.Э., он объяснил родителям (законным представителям),что несмотря на то, что в Российской Федерации гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации, граждане Российской Федерации имеют право на получение дошкольного, начального общего и основного общего образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого числа соответствующих классов, групп, а также условий для их функционирования. Язык образования определяются локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации. В нашей школе разработано Положение о языке образования МКОУ «Испикская СОШ», в котором говорится, что образовательная деятельность в МКОУ «Испикская СОШ» осуществляется на русском языке,а  языком изучения является родной(лезгинский) язык.

По первому вопросу решили: . Утвердить порядок выбора языка обучения и языка изучения в общеобразовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся в Испикской СОШ .
2.Выбрать языком обучения русский язык и языком изучения родной(лезгинский) язык.
По второму вопросу зам. директора по ВР Казанбеков Р.Г.родителям были предложены заявления об изменении выбора русского языка как языка обучения.
По второму  вопросу зам. директора по ВР Казанбеков Р.Г. провел анкетирование родителей по теме родительского собрания.

4.Разное (решение текущих вопросов).

Директор школы:                                                    Шихбабаев И.Э.
  Председатель родительского комитета:                       Бабаев А.А.